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Understanding California Form 3853: Instructions for
2022

California Form 3853 is an essential document for California residents who wish to claim the Child
and Dependent Care Expenses Credit. This credit is designed to assist families with the costs
associated with caring for children or dependents while they work or seek employment. In 2022, the
form underwent some changes, and it's crucial to understand the instructions to ensure accurate
filing. This article will provide a comprehensive overview of California Form 3853, including who
should file, what qualifies as expenses, and how to fill out the form correctly.

Who Should File California Form 3853?

Not everyone needs to file Form 3853. Here are the primary criteria for those who should consider
completing this form:

Taxpayers who incurred expenses for the care of a child under age 13 or a qualifying
dependent.

Individuals who are working or actively seeking employment during the period in which care
was provided.

Those who are eligible for the federal Child and Dependent Care Credit and wish to claim a
state-level credit.

If you meet these criteria, you may be eligible to claim a credit that can significantly reduce your tax
liability.

Eligibility Requirements for the Child and Dependent
Care Expenses Credit

To qualify for the credit, taxpayers must meet specific eligibility requirements. Here are the key
factors to consider:



Qualifying Individuals

1. Children under age 13: Expenses incurred for children under 13 years old who lived with you for
more than half the year.
2. Qualifying dependents: This includes spouses or other dependents who are physically or mentally
unable to care for themselves.

Work-Related Expenses

The expenses must be directly related to work. This means that the care must allow you to work or
look for work. Expenses incurred during school hours or for educational purposes typically do not
qualify.

Income Limitations

Your adjusted gross income (AGI) affects the amount of credit you can claim. The credit begins to
phase out for taxpayers with AGIs above $100,000.

What Expenses Qualify for the Credit?

Understanding what expenses qualify is crucial for maximizing your credit. Below is a list of eligible
expenses:

Care provided by a daycare center or other similar facility.

Care provided in your home, including hiring a babysitter or nanny.

Expenses for summer day camps, including enrichment camps.

Costs related to before-school and after-school care programs.

How to Complete California Form 3853

Filling out California Form 3853 can seem daunting, but breaking it down into manageable steps can
simplify the process. Here’s a step-by-step guide:



Step 1: Gather Required Information

Before starting, ensure you have the following information on hand:

- Names, addresses, and taxpayer identification numbers of all care providers.
- Amounts paid for care during the tax year.
- Details about the qualifying individuals (dates of birth and relationship).

Step 2: Fill Out the Form

The form is divided into several sections. Here’s how to navigate through them:

1. Part I: Qualifying Person(s)
- Enter the name and details of the qualifying individuals for whom care was provided.

2. Part II: Care Provider Information
- List all care providers, including their identification numbers and the amount paid to each.

3. Part III: Calculation of Credit
- Here, you will calculate the total eligible expenses and apply the appropriate percentage based on
your AGI. The form provides a table to assist you in determining the correct percentage.

4. Part IV: Final Calculation
- Sum up the calculated credit and transfer this amount to your California tax return.

Step 3: Review and Submit

Once you’ve completed the form, review it carefully for any errors or omissions. It’s crucial to
double-check the names, identification numbers, and amounts to ensure everything is accurate.
After confirming the information, you can submit the form along with your California tax return.

Common Mistakes to Avoid

Filing taxes can be complex, and there are common mistakes that taxpayers often make when
completing Form 3853. Here are a few pitfalls to avoid:

Incorrect Provider Information: Ensure that all care providers are listed accurately,1.
including their tax identification numbers.

Failure to Meet Eligibility Requirements: Double-check that your expenses and qualifying2.
individuals meet the criteria for the credit.

Not Keeping Proper Records: Maintain all receipts and documentation related to care3.



expenses to support your claims in case of an audit.

Resources and Assistance

If you have questions or need assistance with California Form 3853, several resources are available:

California Franchise Tax Board (FTB): The FTB offers guides and FAQs on their website
for taxpayers.

Tax Preparation Software: Many tax preparation programs include built-in support for Form
3853.

Tax Professionals: Consider consulting with a qualified tax professional who can provide
personalized guidance.

Conclusion

California Form 3853 is a valuable tool for families seeking to reduce their tax burden through the
Child and Dependent Care Expenses Credit. By understanding the eligibility requirements, qualified
expenses, and how to accurately fill out the form, taxpayers can take full advantage of this credit.
Remember to keep thorough records and seek assistance if needed. With careful attention to detail,
filing Form 3853 can be a straightforward process, leading to significant tax savings for families in
California.

Frequently Asked Questions

What is California Form 3853 used for?
California Form 3853 is used to report and calculate the California Child and Dependent Care
Expenses Credit, which is available for taxpayers who incur expenses for the care of a child or
dependent while they work or look for work.

Where can I find the instructions for completing California
Form 3853 for 2022?
The instructions for California Form 3853 for 2022 can be found on the California Franchise Tax
Board's official website or in the California tax booklet for that year.



What information do I need to gather before filling out Form
3853?
Before filling out Form 3853, you will need to gather information about your childcare provider, the
amount spent on childcare, your qualifying child or dependent's details, and your income
information to determine eligibility for the credit.

Are there any income limits for claiming the Child and
Dependent Care Expenses Credit on Form 3853?
Yes, there are income limits that affect the amount of credit you can claim on Form 3853. The credit
generally decreases as your income increases, so it’s important to review the income thresholds
provided in the instructions.

Can I file Form 3853 electronically?
Yes, Form 3853 can be filed electronically if you are using compatible tax preparation software.
Make sure to follow the software prompts to include the form with your electronic return.
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